Mendelova univerzita v Brně

Zahradnická fakulta v Lednici

Historický vývoj vybraných vegetačních prvků ve vybraném objektu

zahradní a krajinářské tvorby - modelový objekt městský park

v Trutnově

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce Vypracovala

Ing. Stanislav Vilím, Ph.D. Romana Kalousková

Lednice 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci: Historický vývoj vegetačních prvků ve vybraném

objektu zahradní a krajinářské tvorby – modelový objekt městský park v Trutnově

vypracovala samostatně a veškeré použité prameny a informace uvádím v seznamu

použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna v souladu s § 47b zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů a v souladu s platnou

Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských závěrečných prací.

Jsem si vědoma, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční smlouvy a užití

této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční smlouva

není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity, a zavazuji se uhradit případný

příspěvek na úhradu nákladů spojených se vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše.

V Lednici 7. 5. 2015

Podpis studenta………………….

Romana Kalousková

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Stanislavu

Vilímovi, Ph. D. a oponentce Ing. Lence Křesadlové za trpělivost a ochotu při

konzultacích. Také bych ráda věnovala poděkování své rodině a blízkým za poskytnutí

podpory při vypracování této práce.

5

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Cíl práce ................................................................................................................... 10

3 Literární přehled ...................................................................................................... 11

3.1 Městský park .................................................................................................... 11

3.2 Vegetační prvky ............................................................................................... 13

4 Metodika práce ........................................................................................................ 15

4.1 Terénní šetření .................................................................................................. 15

4.2 Práce s historickými dokumenty ...................................................................... 15

4.3 Metodika .......................................................................................................... 16

5 Výsledky práce ........................................................................................................ 17

5.1 Historie Trutnovského parku ............................................................................ 17

5.2 Kompozice parku a její vývoj .......................................................................... 19

5.2.1 Osy ............................................................................................................ 20

5.2.2 Cesty a komunikace .................................................................................. 20

5.2.3 Budovy ...................................................................................................... 22

5.2.4 Vodní prvky .............................................................................................. 22

5.2.5 Umělecká výzdoba parku .......................................................................... 23

5.2.6 Vegetace .................................................................................................... 24

5.3 Charakteristika modelového objektu ................................................................ 25

5.3.1 Lokalizace ................................................................................................. 25

5.3.2 Geomorfologické poměry ......................................................................... 25

5.3.3 Geologické podloží ................................................................................... 25

5.3.4 Klimatické údaje ....................................................................................... 26

5.3.5 Hydrologické údaje ................................................................................... 26

5.3.6 Biota .......................................................................................................... 26

5.4 Vývoj jednotlivých vegetačních prvků ............................................................ 26

6

5.4.1 Období 1889-1939 .................................................................................... 27

5.4.1.1 Spodní terasa ......................................................................................... 27

5.4.1.2 Horní terasa ........................................................................................... 29

5.4.2 Období 1940 – 1992 ................................................................................. 30

5.4.2.1 Spodní terasa ......................................................................................... 31

5.4.2.2 Horní terasa ........................................................................................... 32

5.4.3 Období 1993 – 2013 ................................................................................. 32

5.4.3.1 Rok 1993 ............................................................................................... 33

5.4.3.1.1 Stav parku ........................................................................................ 33

5.4.3.1.2 Spodní terasa ................................................................................... 35

5.4.3.1.3 Horní terasa ..................................................................................... 37

5.4.3.2 Rok 2009 ............................................................................................... 38

5.4.3.2.1 Stav parku ........................................................................................ 38

5.4.3.2.2 Spodní terasa ................................................................................... 40

5.4.3.2.3 Horní terasa ..................................................................................... 41

5.4.3.3 Porovnání vegetačních prvků v letech 1993 a 2009 .............................. 42

5.4.3.3.1 Spodní terasa ................................................................................... 42

5.4.3.3.2 Horní terasa ..................................................................................... 42

5.4.4 Období 2014 - 2015 .................................................................................. 44

5.4.4.1 Stav parku.............................................................................................. 44

5.4.4.2 Spodní terasa ......................................................................................... 45

5.4.4.3 Horní terasa ........................................................................................... 47

6 Diskuze .................................................................................................................... 49

7 Závěr ........................................................................................................................ 52

8 Souhrn ...................................................................................................................... 54

7

9 Resumé .................................................................................................................... 55

10 Seznam použité literatury ........................................................................................ 56

11 Seznam použitých obrázků ...................................................................................... 58

8

1 Úvod

Pocházím z Trutnova - středně velkého města, které leží v severovýchodních

Čechách a je nazýváno „Branou Krkonoš“. Má okolo 32 tisíc obyvatel, rozlohu 10 336

ha a protéká jím řeka Úpa. Leží v Trutnovské pahorkatině na východě Podkrkonošské

pahorkatiny, která je součástí celku Krkonošské podhůří.

Je to město s bohatou historií, první písemná zmínka o Trutnově je z roku 1260.

Proto zde také najdeme celou řadu památek. Kromě nich ale může Trutnov svým

návštěvníkům a obyvatelům nabídnout i pěkná zákoutí k relaxaci a odpočinku.

Jedním z nich je bezesporu městský park. Je to místo, které každý správný

trutnovák dobře zná. Já se sem celý svůj život neustále a ráda vracím. Proto jsem se také

rozhodla věnovat svou bakalářskou práci právě tomuto parku.

Když jsem se snažila získat informace o trutnovském parku, zjistila jsem, že

přestože jeho historie sahá až do roku 1888, dochovaných písemností, které by

vypovídaly o jeho realizaci a přeměnách, moc není. Proto jsem se pokusila posbírat

dokumenty a nejrůznější zmínky o parku a uspořádat je do uceleného přehledu, který by

mapoval jeho vývoj v průběhu 125 let.

Vzhledem k tomu, že už původně byl park zamýšlen jako arboretum, tak se zde

nacházely vzácné cizokrajné dřeviny, které sem po dlouhá desetiletí byly sváženy

z celého světa. Bohužel nebylo příliš domyšleno, že park se nachází v podhůří Krkonoš

a zdejší klimatické podmínky nejsou pro některé vhodné. Kompletní seznam taxonů

není k dispozici, ale z ústního sdělení vyplývá, že z původních 350 druhů některé

dřeviny již nejsou (Motyčková ústně 25. 2. 2014; Král, 2007).

Tato bakalářská práce se zabývá historickým vývojem vegetačních prvků v

trutnovském parku. Ten je rozdělen do třech částí – formálně upravovanou část,

anglický park a lesopark. Jde o rozsáhlé území, proto jsem po konzultaci s vedoucím

práce zvolila předmětem bakalářské práce formálně upravovanou část, ke kterému se

dochovalo nejvíce informací. (V této části probíhalo nejvíce změn). Čerpala jsem

z dobových pohlednic a fotografií, písemných zmínek o parku v různých literárních

pramenech, historických map, plánů a soupisů taxonů. Ve své práci se okrajově věnuji

rovněž některým významným prvkům v parku.

Historický vývoj je v bakalářské práci rozčleněn do čtyř období, která jsou mezi

sebou vzájemně porovnána. Důvodem byly rozdílné druhy a množství získaných

materiálů pro různá období. V prvním a druhém období jsem čerpala převážně z

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Trutnovsk%C3%A1_pahorkatina&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sk%C3%A9_podh%C5%AF%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_p%C3%ADsemn%C3%A1_zm%C3%ADnka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1260
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dobových fotografií a z půdorysů obsažených v Historickém atlasu měst ČR č. 12.

V dalších obdobích jsem získávala informace spíše z písemných pramenů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je podat ucelený přehled o historii a vývoji vybraných


[…]


pouze z jedné pětiny.

Zastoupené typy vegetačních prvků se v různých obdobích lišily svou údržbou.

Ta byla dána společenskou dobou, živelnými pohromami nebo válkou. Funkce

vegetačních prvků formálně upravované části byla na začátku založení parku převážně

estetická - měla symbolizovat bohatství a moc města, proto zde docházelo k náročné
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údržbě, častým změnám a bylo používáno hojné barevnosti květinových záhonů. Tato

část parku byla nejreprezentativnější. Dnes se jedná mimo jiné rovněž o funkci

estetickou, ale ozdobu parku netvoří již barevné bohatě kvetoucí záhony, nýbrž solitéry

višní (v parkovém trávníku), které jsou charakteristické svým květem. Z finančních

důvodů, náročné úpravy a údržby letničkových záhonů tyto vegetační prvky zanikly.

Dnešní úprava centrálních teras navazuje na historický charakter parku. Údržbu

těchto částí lze považovat za velice kvalitní. Provedené změny byly dány trendy daných

období, potřebami a požadavky společnosti. Z dobových fotografií, pohlednic

a písemných pramenů bylo zjištěno, že od prvopočátku v parku převažovaly listnaté

taxony, jehličnaté se objevovaly v menší míře. Park si zachovává původní charakter

a svoji formu jako významný prvek veřejné zeleně města Trutnov se svým bohatstvím

vzácných stromů a keřů. Kompozice a členění prostorů zůstává neměnné. Vytváří

reprezentativní místa i odpočinkové plochy a možnost aktivní i pasivní rekreace.
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7 Závěr

Předložená práce se zabývala historickým vývojem vybraných vegetačních

prvků v Trutnovském městském parku. Čerpala z dobových pohlednic a fotografií,

diplomové práce M. Kotrbance z roku 1993, projektu Ing. Kolaříka z roku 2009,

z vlastního terénního šetření a ústních informací. Týkala se pouze formálně upravované

části parku, neboť právě k ní se podařilo nashromáždit nejvíce materiálů a informací

a docházelo zde k nejvýraznějším změnám.

Literární přehled je věnován vývoji městského parku a vegetačním prvkům.

Dále byla navržena metodika pro zpracování získaných písemných a obrazových

materiálů. Tyto byly rozděleny po konzultaci s vedoucím bakalářské práce do čtyř

období, z důvodu přehlednosti a různé povahy dokumentů. Formálně upravovaná část je

členěna na spodní a horní terasu.

Již od počátku (roku 1889) byl trutnovský park budován jako arboretum.

V celém parku bylo vysázeno cca 350 druhů dřevin. Až do roku 1903 byl hlavním

vegetačním prvkem spodní terasy parku upravovaný záhon s plastikou draka uprostřed.

Poté ho nahradila vodní plocha s fontánou. Což lze vypozorovat z dochovaných

pohlednic a fotografií. Z těchto je rovněž patrné, že se zde nacházely travnaté plochy

doplněné o solitéry, případně skupiny stromů a keřů. Veškerá dokumentace o parku do

konce druhé světové války byla zničena a dochovalo se jen pár pohlednic a fotografií.

Z ústních zdrojů bylo zjištěno, že v tomto období byl park udržován sporadicky.

V následujících letech bylo podle písemných zmínek o park pečováno bez uceleného

programu údržby. Až v roce 1993 byl vyhotoven M. Kotrbancem plán obnovy a na jeho

základě byly v průběhu pěti let realizovány vegetační úpravy. Přibližně dvacet let byla

v parku prováděna pravidelná údržba. V roce 2009 byl zpracován projekt rekonstrukce

Trutnovského městského parku, podle kterého se v roce 2014 uskutečnila nová výsadba.

Dnešní úprava formálně upravované části navazuje na historický charakter

parku. Údržbu spodní i horní terasy lze považovat v současné době za velice kvalitní.

Změny provedené v jednotlivých obdobích byly dány potřebami a požadavky

společnosti. Z písemných a obrazových pramenů bylo zjištěno, že od prvopočátku

v parku převažovaly listnaté taxony, jehličnaté se objevovaly v menší míře. Řešený

objekt si zachovává původní charakter a veřejnou formu zeleně města se svým

bohatstvím vzácných stromů a keřů.

53

Kompozice a členění prostorů zůstává neměnné. Park vytváří reprezentativní

místa i odpočinkové plochy a možnost aktivní i pasivní rekreace.
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8 Souhrn

V této bakalářské práci byl sledován historický vývoj vegetačních prvků

v Trutnovském městském parku. Byly vyhledány staré fotografie, pohlednice, mapy a

plány, které sloužily k vytvoření obrazu změn v parku. Rovněž bylo provedeno terénní

šetření, aby mohl být zjištěn aktuální stav. Práce byla rozdělena do čtyř období, a to 1889 –

1939, 1940 – 1992, 1993 – 2013 a 2014 (2015). Bylo zjištěno, že téměř veškerá

dokumentace do roku 1948 byla zničena. V letech 1993 byla zpracována studie na obnovu

parku podle M. Kotrbance, podle které se v průběhu pěti let realizovala nová výsadba. Další

se uskutečnila až v roce 2013 podle návrhu Ing. Kolaříka z roku 2009.

Klíčová Slova: Trutnov, městský park
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9 Resumé

Thebachelor’sdissertationobservesthehistoricalevolutionofvegetativeelements in

Trutnov’stown park. Old pictures, postcards, maps and plans were searched and were used

to create the image of changes in the park. Also terrain was examined to be able to map the

current status.The dissertation is divided into four periods 1889 – 1939, 1940 – 1992, 1993

– 2013 and 2014 (2015). It was found out, that almost all documentation until 1948 was

destroyed. In the years 1993-2013 a study about park’s renovation according to M.

Kotrbanec was composed, based on which new plantigs were carried out within 5 years. In

2013 another planting was done according to suggestion of Ing. Kolařík from 2009.

Key words: Trutnov, city park
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