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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání E
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce F
3. Využití znalostí získaných studiem F
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení F
6. Využití metod zpracování výsledků F
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce dle mého názoru nesplňuje ve svém obsahu základní požadavky na odbornou
práci tohoto druhu. Je prostým výčtem faktů převzatých z literatury a popisem současného stavu
zvoleného objektu. Zcela postrádá analytickou část ukončenou interpretací výsledků. Je to pravděpodobně
dáno absencí metodiky, na jejímž základě by mělo být toto odborné zhodnocení provedeno. Přesto, že
zpracovatelka nashromáždila dostatek podkladů (jak dokazují přílohy práce) nedokázala je správně
analyzovat a interpretovat. Modelový objekt byl založen jako městský park v druhé polovině 19. století,
přesto zpracovatelka v literární části pojednává o ”francouzské barokní zahradě” a to na základě chybné
interpretace dobového označení formálně komponované části parku. Předkládaná literární část v tomto
kontextu postrádá smysl. Nejsou přehledně a správně pojmenovány jednotlivé vegetační prvky zjištěné
v modelovém objektu a zhodnocen jejich vývoj (kvalita, funkce, četnost) v jednotlivých dokumentovaných
vývojových etapách objektu a porovnání se současným stavem.

Závěr: Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.
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